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arsimit, kérkimit shkencor, veprimtarive krijuese dhe profesionale. UPT ka n& pérbérjen e tij 7
fakultete dhe njé institut kérkimi e zhvillimi.

Misioni i UPT &shté t& krijojé, té zhvillojé, té pércjellé e t&é mbrojé dijet pérmes m&simdhénies e
kérkimit shkencor; t& formojé specialisté t€ larté dhe té pérgatisé shkencetaré té rinj: t€ integrojé
mésimdhé&nien me kérkimin shkencor dhe t& kontribuojé né zhvillimin ekonomik, social dhe
kulturor né nivel kombétar e rajonal.

UPT ka kété strukturé bazé:

» Administrata e Rektoratit

* Fakultetet

« Institutet e Kérkimit dhe Zhvillimit

» Njési ndihmése

Struktura e Auditit t¢ Brendshém (AB) &shté pjesé e strukturés sé Administratés s&¢ Rektoratit
dhe &shté ngritur né nivel sektori. Pérbérja e kétij sektori &shté miratuar me njé pérgjegjés dhe
njé specialist audit; por, aktualisht sektori funksionon vetém me pérgjegjésin e tij.

L Plani Strategjik pér periudhén 2016-2020

Qéllimi i planit strategjik.

Plani strategjik ka pér q&llim t& pércaktojé punén gé do t& ndérmerret nga struktura e auditit
té brendshém té UPT pér periudhén e ardhshme 5-vjecare 2016-2020.

Né kété plan strategjik do t& programohen veprimtarité kryesore t€ planifikuara pér tu kryer
né periudhén 2016-2020, pér tu siguruar qé sistemet/fushat e identifikuara me risk mbulohen
me auditim gjaté késaj periudhe. Frekuenca e auditimit duhet t€ sigurojé pérfshirje t&




mjaftueshme sipas kohés sé pércaktuar né auditimin e subjekteve. pér t&€ dhéné njé vlerésim
t€ pérgjithshém té& funksionimit t& sistemit t& menaxhimit financiar dhe kontrollit.

Objektivat e auditimit té brendshém.

e Programimi dhe kryerja e auditimeve né bazé t& planit t€¢ miratuar, duke ruajtur
frekuencén e auditimit, vler&simin e riskut dhe nivelin e materialitetit.

e Vlerésimi i sistemeve té kontrollit t&¢ brendshém dhe dhénia e rekomandimeve pér
pérmirésimin e tij.

e Ndjekja né vazhdimési te rekomandimeve t€ dhéna nga auditimet, né bazé t€ planit t&
miratuar pér ndjekjen e tyre.

e Minimizimi i kostos s& auditimit duke u pé&rgendruar né sistemet apo fushat me risk t&
larté e t&€ mesém.

Mjedisi i punés dhe Kuadri Ligjor.

Sektori i Auditit t& Brendshém né UPT ushtron dhe do t& ushtrojé veprimtariné e tij duke
zbatuar Ligjin Nr.9720, daté 23.04.2007 “Pér Auditimin e Brendshém né& Sektorin Publik™, i
ndryshuar; Manualin e Auditimit t&¢ Brendshém, miratuar nga Ministri i Financave me Urdhérin
Nr. 69, daté. 29.09.2010 si dhe Udhé&zimin Nr.12, daté 05.06.2012 “Mbi procedurat e kryerjes sé
veprimtarisé s€ auditimit t& brendshém né& sektorin publik”.

Qéllimi dhe misioni i AB.

Sipas pércaktimit t& béré né Ligjin pér AB, auditimi i brendshém &sht€ njé veprimtari e
pavarur, qé jep siguri objektive dhe késhilla pér drejtimin, i projektuar pér t€ shtuar vlerén
dhe pér t& pérmirésuar veprimet e njésisé publike. Ai e ndihmon njésiné publike pér t&
arritur objektivat e veta, me anén e njé ményre té disiplinuar dhe sistematike pér t&€ vlerésuar
e pér t& pérmirésuar frytshmériné e menaxhimit t& riskut, proceset e kontrollit dhe t&
geverisjes publike. Né& interpretim t& pérkufizimit t¢ AB dhe pércaktimeve t€ tjera t€ béra né
ligj, auditimi i brendshém né& rektorat synon:

Té mbéshtesé UPT pér t€ arritur géllimet e saj duke ndihmuar Rektorin t€ identifikojé dhe
vlerésojé risqet e universitetit; duke vlersuar sistemin e menaxhimit financiar dhe
kontrollit dhe duke dhéné rekomandime pér pérmirésimin e veprimtarive t€ UPT.

Prioritete dhe fokusimi i veprimtarisé audituese pér vitet 2016-2020.

Veprimtaria audituese e sektorit t& AB né UPT pér vitet 2016-2020, do t€ pérgendrohet né
auditimet e plota, sipas programimit, nj& her& né vit né Rektoratin e UPT dhe nj& heré né dy vjet
né fakultete dhe institut. Gjaté pérgatitjes sé kétij plani, jané identifikuar sistemet kryesore, né té
cilat do t& fokusohet veprimtaria audituese:

Sistemi i krijimit dhe pérdorimit té té ardhurave dytésore;

Sistemet e proceseve organizative: Sistemi i menaxhimit t& burimeve njerézore dhe Sistemi i
programimit dhe zbatimit te buxhetit;

Sistemi i pagesave, né té cilin pérfshihen edhe pagesat pér projekte t€ ndryshme, si dhe pagesat
pér fondet IPA;

Sistemi i kontabilitetit dhe raportimit financiar;

Sistemi i prokurimeve/investimeve.

Pérveg¢ auditimeve té plota, jané programuar edhe auditime t& ndjekjes sé rekomandimeve t€ I€na
né auditimet paraardhése.

Prioritetet e sektorit te auditimit, né zbatim té kérkesave té ligjit pér auditimin dhe
rekomandimeve t&€ dhéna, do té jené:

(B]



a.ldentifikimi i sistemeve dhe i fushave té llogarisé.

Pavarésisht se struktura e AB né UPT né nivel sektori &shté miratuar né vitin 2014 dhe nuk
funksionon e ploté, pasi éshté plotésuar vetém pozicioni i pérgjegjéses sé sektorit: nga auditimet
e kryera né dy prej fakulteteve, AB ka mundur t& njoh& miré organizatén , mjedisin né t€ cilin ajo
vepron dhe risqet kryesore qé i kanoson. Kryerja e dy auditimeve né fakultete dhe njohja me
raportin final t€ auditimit t& strukturés s&¢ AB t& Ministrisé s¢ Arsimit dhe Sporteve, bén t&
mundur identifikimin e njé& pjesé t&€ miré t& risqeve kryesore, duke siguruar hartimin e njé plani
auditimi vjetor dhe strategjik gjithépérfshirés, eficent dhe produktiv.

Duke iu referuar ményrés sé strukturimit dhe organizimit t&¢ UPT, né& formatin standard nr.4 jané
identifikuar sistemet dhe fushat kryesore t€ llogarive.

b. Identifikimi dhe vierésimi i risgeve.

Identifikimi dhe vler&simi i rreziqeve &shté bazuar mé s€ shumti né gjykimin profesional t&
audituesit t& brendshém.

Sipas pérkufizimit t& riskut, vlerésimi i riskut &sht& béré mbi bazén e analizés s¢ faktoréve t&
cilét kané mundésiné mé t& madhe pér té shkaktuar njé ngjarje t& papritur g€ mund té keté
ndikim né arritjen e objektivave t& organizatés dhe natyrisht duke i dhéné prioritet gjithashtu dhe
fushave t& cilat kané mundésiné mé t& larté pér t& patur njé ndikim negativ nga ndodhja e késaj
ngjarjeje. Sipas format standard nr.5 &shté béré analiza e sistemeve dhe fushave t& llogarive pér
nga réndésia, materialiteti, ndryshimi, risku, piképamjet e menaxhimit dhe presionet nga jashté.
Pas analizés sé té gjithé komponentéve, éshté pércaktuar reagimi i auditimit t€ brendshém, pra
frekuenca me mbulim e sistemeve té identifikuara; Format Standard nr.5.

c.Programimi i veprimtarive, frekuencat e auditimeve dhe parashikimi i tyre sipas lojit dhe
periudhés sé kryerjes.

Pas identifikimit dhe analizés sé sistemeve dhe fushave té llogarive, éshté pércaktuar frekuenca
dhe afatet kohore pér misionet e auditimit.

Né planin strategjik &shté pérfshiré auditimi i fakulteteve dhe institutit me frekuencé njé heré né
dy vjet dhe auditimi i administratés s& rektoratit me frekuencé mbulimi ¢do vit.

Gjithashtu, né planin strtegjik &shté parashikuar edhe kryerja e auditimit pér ndjekjen e zbatimit
té rekomandimeve né fakultete dhe institut, pasi rektorati éshté parashikuar pér auditim ¢do vit.
Duke iu referuar kétij programimi dhe burimeve njerézore né dispozicion, €shté parashikuar se
né njé vit kalendarik do té kryhen 8-10 auditime, prej té cilave 5-6 jané auditime t€ plota dhe 3-4
auditime jané pér ndjekjen e zbatimit té rekomandimeve.

Burimet e auditimit

Sektori i Auditimit t&¢ Brendshém né UPT pérbéhet nga dy punonjés, sipas struktures 1+1,
pra njé pérgjegjés dhe njé specialist. Sikurse &shté pérmendur né paragrafin e paré t&€ kétij
dokumenti, aktualisht sektori funksionon vetém me pérgjegjésin e tij.

Sipas analizés sé pérllogaritjes sé burimeve njerézore (pasqyra nr.3); identifikimit t€ riskut pér
¢do sistem si dhe kompeksitetit té fushave té llogarive, €shté pércaktuar koha standarde pér
kryerjen e ¢do misioni auditimi.

Plani strategjik dhe vjetor mund té rishikohen, nése sektori i auditimit t€ brendshém do t€
plotésohet me burime njerézore, sipas strukturés s&¢ miratuar dhe sipas kérkesave t&€ pércaktuara
né vendimin e késhillit t& ministrave.

Kufizimet e auditimit. Njé prej kufizimeve té auditimit &shté€ veté funksionimi i strukturés sé
AB. Me pérbérjen aktuale, pra vetém té pérgjegjésit té sektorit, por edhe nése plotésohet
vendi vakand i specialistit, nuk arrihet t& kryhet rishkimi i brendshém i cilésisé sé auditimit
dhe nuk pérmbushen kérkesat e funksionimit t&¢ AB, pércaktuar né¢ VKM nr.212, daté



30.03.2012 “Pér miratimin e kritereve pér ngritjen e njésive té auditimit té brendshém né
sektorin publik™, pika 2.

Njé tjetér kufizim éshté mbivendosja e auditimeve: mbivendosje e cila mund t€ ¢ojé né
moskryerjen e misioneve t&€ plota t& auditimit ¢do vit t& rektoratit t&¢ UPT, nga struktura e
AB né UPT.

UPT u auditua gjasht€mujorin e paré t& vitit 2015, sipas nj&€ misioni t& ploté auditimi nga
struktura e AB né Ministriné e Arsimit dhe Sporteve.

Me miratimin e ligjit te ri t&€ auditimit t&€ brendshém né sektorin publik dhe né& bashk&punim
me strukturén e AB n€ Ministring€ e Arsimit dhe Sporteve, pritet t€ zgjidhet ky problem.
Pérve¢ sa mé sipér, Sektori i AB né UPT, gjaté realizimit t€ programimit t& béré, mund t&
pérballet me risqet e veté auditimit, t& cilat mund t& jené t&€ brendshme dhe ose t€ jashtme. t& cilat
mund t€ jené:

Rreziku i moszbulimit, i cili &€shté rreziku gé audituesi me pérdorimin e procedurave thelbésore,
nuk arrin t€ zbuloje njé anomali.

Rreziku i mospércaktimit t& sakté dhe marrjes né konsideraté t& nivelit t& materialitetit.

Kostoja e auditimit.

Kosto paraprake e auditimit, e llogaritur péraférsisht, éshté bazuar né elementet e saj si paga
bruto, e paazhornuar me marzhin e rritjes sé saj sipas normés sé inflacionit; si dhe shpenzime té
tjera si kancelari e shtypshkrime, energji e ujé.

Né koston e auditimit nuk &shté parashikuar asnjé shpenzim pér trajnim. megenése kéto
shpenzime parashikohen nga Njésia Qendrore e Harmonizimit t&¢ Auditimit t& Brendshém né
MF dhe meqenése deri tani nuk kemi paracaktuar asnjé pjes€émarrje né trajnim.

IL. Plani Vjetor i auditimit 2016

Objektivat vjetore té sektorit té AB .
Sikurse €shté pérmendur mé sipér, objektivat kryesore vjetore t& sektorit t¢ AB ne UPT jane:
e Programimi dhe kryerja e auditimeve né bazé té planit t€ miratuar, duke ruajtur
frekuencén e auditimit, vlerésimin e riskut dhe nivelin e materialitetit.
e Vlerésimi i sistemeve t&€ kontrollit t&¢ brendshém dhe dhénia e rekomandimeve pér
pérmirésimin e tij.
e Ndjekja né vazhdimési t&€ rekomandimeve té dhéna nga auditimet, né bazé t& planit t&
miratuar pér ndjekjen e tyre.

e Minimizimi i kostos s€ auditimit duke u pé&rgendruar n€ sistemet apo fushat me risk t&
larté e t&€ mesém.

Programimi i veprimtarive, frekuencat e auditimeve dhe parashikimi i tyre sipas llojit dhe
periudhés sé kryerjes si dhe kontrolli dhe sigurimi i cilésisé.

NE& planin vjetor t& vitit 2016 jané pércaktuar 5 auditime t& plota, 4 prej t& cilave jané fakultete
dhe njé &shté Rektorati. Gjithashtu, gjaté kétij viti jané pércaktuar 3 auditime pér ndjekjen e
zbatimit t& rekomandimeve, t€ 1€na nga auditimet e kryera gjaté vitit 2015.

Gjashtémujorin e paré jané planifikuar pér auditim t& ploté vetém dy fakultete, pasi: Fakulteti i
Inxhinieris€¢ s€ Ndértimit &shté nj€ prej fakulteteve me numrin mé t& madh té studenteve dhe ka
mbi dy vjet g€ nuk &shté audituar nga struktura e AB n& Rektorat; ndérsa Fakulteti i Arkitekturés
dhe Urbanistikés €shté krijuar n€ vitin 2013, duke u veguar nga Fakulteti i Ndértimit. Q& nga
momenti i krijimit, Fakulteti i Arkitekturés dhe Urbanistikés nuk &shté audituar nga struktura e
AB né UPT.




Gjashtémujorin e dyté jané pércaktuar pér auditim t& ploté 2 fakultete t& tjera dhe Rektorati i
UPT, si dhe 1 auditim pér ndjekjen e zbatimit t&€ rekomandimeve t& léna.

Gjaté pérgatitjes sé planit strategjik dhe vjetor jané identifikuar sistemet dhe fushat e llogarive, t&
cilat do t& pérfshihen né misionet e auditimit, pa pérjashtuar auditimin e fondeve IPA, nése do té
keté. Kéto misione auditimi do t& kryhen duke u bazuar né& vlerésimin e riskut pér ¢do sistem ¢
mé pas né vlerésimin e pérgjithshém té riskut, si dhe vlerésimin e nivelit t& materialitetit.

Rreziget e mundshme né kushtet e realizimit t&é programit vjetor.

Pércaktimi pér auditim té ploté i njésive vartése &shté béré duke u bazuar né frekuencén e
auditimit. Gjaté kryerjes sé angazhimeve té auditimit, do t& mbulohet gjithé veprimtaria e njésive
té pércaktuara pér auditim.

Me hyrjen né fuqgi t& ligjit t& arsimit t& larté, si dhe organizimin e zgjedhjeve pér autoritetet,
organet drejtuese akademike, bordin e administrimit, etj, mund té kérkohen auditime t& pjesshme
nga Titullari i UPT, né mbéshtetje t& prioriteteve dhe objektivave té vendosura nga menaxhimi i
ri. Pér kété arsye, nése kjo mund té ndodhé, at€heré plani vjetor do t& rishikohet pér t'u
pérshtatur ndaj kérkesave t&¢ menaxhimit t& larté.

Burimet e auditimit dhe alokimi i tyre.

Plani vjetor, ashtu si plani strategjik pér periudhén 2016-2020, &shté pé&rgatitur mbi bazén e
burimeve njerézore aktuale né dispozicion, pra vetém t& pérgjegjésit t€ sektorit.

Koha né dispozicion pér njé auditim t& ploté éshté pérllogaritur 7-8 javé, meqgenése auditimi
kryhet vetém nga njé audituese e brendshme, e cila éshté njékohésisht edhe pérgjegjése e sektorit
t& auditimit.

Né rast ristrukturimi, si té strukturés organizative, ashtu edhe t€ veprimtarisé e sistemeve
kryesore (né rast decentralizimi pagesash e prokurimesh), plani vjetor i strukturés s¢ AB do t&
rishikohet pér tu pérshtatur me kérkesat e reja t&€ organizatés.

Kufizimet e mundshme té qéllimit té auditit.
Sikurse éshté pérmendur mé sipér, ndryshimi i kuadrit ligjor t€ arsimit t& larté dhe zgjedhja
e organizimi i zgjedhjeve pér autoritetet, organet drejtuese akademike, bordin e administrimit,
etj, mund té ¢ojn& né mosrealizimin e kétij plani vjetor. Por, pérve¢ késaj, disa prej kufizimeve t&
mundshme t€ géllimit € audititit, mund t& jené:
e Zgjatja e afateve kohore pértej afatit t&€ parashikuar e t&€ pércaktuar né programin e
auditimit.
e Administrimi i dosjes koherente dhe dosjes sé pérhershme té¢ AB, sipas kérkesave dhe
standardeve t& AB, t€ pranuara.
e Rishikimi i brendshém i cilésis€ s€ auditimit.

Kostoja e auditimit.

Kostoja e auditimit &shté pérllogaritur sipas zérave t€ pércaktuar né pasqyrén Nr.4, né t€ cilén
gshté pérfshiré paga bruto si dhe shpenzime té tjera si kancelari e shtypshkrime, energji e ujé.
Né koston e auditimit nuk &shté parashikuar asnjé shpenzim pér trajnim, meqenése kéto
shpenzime parashikohen nga Njésia Qendrore e Harmonizimit t&€ Auditimit t€ Brendshém né
MF dhe megenése deri tani nuk kemi paracaktuar asnjé pjesémarrje né€ trajnim.

Duke ju falénderuar pér bashk&punimin,

Silvana Gushali. Pérgjegjése e Sektorit t&€ Auditimit t&€ Brendshém
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